Chữ húy của
Quốc triều nếu hai chữ liền nhau thì đều
không được dùng, nếu rời ra chữ một thì
cũng cho dùng thay chữ khác khuyên ở
bên ngoài.

Sau khi làm “Bảo kết thi hương” và
sau khi thi đỗ Hương trường - Ngô Sở
Ngọc trở thành cống sỹ, ông ráo riết ôn
tập để bước vào kỳ thi Hội.

Năm Mậu Tuất, niên hiệu Hồng Đức
thứ 9 (1478) triều vua Lê Thánh Tông
Thuần Hoàng đế (tức là năm Minh Thành
Hóa thứ 14) triều đình mở khoa thi Hội
vào tháng 3. Ngô Sở Ngọc ứng thi khoa
này. 62 người trong cả nước đã đỗ trong
đó có Ngô Sở Ngọc.

Nguyễn Tinh (1469 - 1551): Trước
khi đi thi đã đỗ làm quan Huấn đạo. Năm
25 tuổi đỗ Đệ tam giáp đồng Tiến sỹ xuất
thân (tên đứng thứ 2), khoa Quý Sửu, niên
hiệu Hồng Đức 24 (1493) đời Lê Thánh
Tông.

3. Nguyễn Hữu Quan: xuất thân từ
châu Giám Sinh, đỗ Đệ tam giáp đồng
Tiến sỹ xuất thân (tên đứng thứ 15) khoa
Tân Mùi, niên hiệu Hồng Thuận thứ 3
(1511) đời vua Lê Tương Dực.

4. Đoàn Sư Đức (1490 - 1561): xuất
thân Nho sinh, đỗ Đệ tam giáp đồng Tiến
sỹ xuất thân (tên đứng thứ 9), khoa Giáp
Tuất, niên hiệu Hồng Thuận 6 (1514) đời
Lê Tương Dực. Ông được cử đi sứ sang
nhà Minh, làm quan đến chức Thượng thư
bộ Hình, tước Văn Lễ hầu, về trí sỹ, thọ
72 tuổi.

ĐỖ HỮU BẢNG

Lý Thánh Tông, tên thật là Lý Nhật
Tôn, là vị Vua thứ ba của vương triều
Lý, sinh năm Quý Hợi, niên hiệu

Thuận Thiên thứ 14 (1023). Năm Giáp Ngọ
(1054) lên ngôi Hoàng đế. Khi đã 40 mươi
tuổi, ngài vẫn chưa có con, nên thường đến
các ngôi chùa linh thiêng trong nước để cầu
tự. Vào năm Quý Mão (1063), nhằm một
ngày đẹp trời, ngài tổ chức về chùa Dâu
(ở Luy Lâu, Kinh Bắc - nay thuộc huyện
Thuận Thành, tỉnh Bắc Ninh) để cầu tự.

Dân chúng các làng xã nô nức ra xem
kiệu rước nhà Vua, duy chỉ có một cô gái
tên là Lê Thị Khiết (có những tài liệu khác
ghi tên là Lê Khiết Nương, Lê Thị

Vì thế, Vua
lại đốc thúc quân quay trở lại chiến trường
đánh cho kỳ được mới về. Với quyết tâm
cao quân đội của nhà Vua lần này đã chiến
thắng quân giặc, Vua quan dẫn quân trở về
trong niềm hân hoan, phấn khởi vô cùng.

Ba năm sau, vào tháng Giêng năm
Nhâm Tý (1072), Vua Lý Thánh Tông qua
đời, Thái tử Càn Đức lên nối ngôi, lấy tên
hiệu là Lý Nhân Tông, tôn mẹ là Nguyên
Phi Ỷ Lan lên làm Linh Nhân Hoàng thái
hậu. Lúc đó Vua mới bảy tuổi, Hoàng thái

hậu đã thay con nhiếp chính, bà đã cùng Lý
Thường Kiệt hai lần đánh tan quân Tống
xâm lược vào các năm 1075 và 1077.

Bà cũng
là tác giả của khá nhiều bài kinh, bài kệ còn
lưu truyền đến ngày nay.

Xuất thân từ con nhà nông dân chân
lấm tay bùn, bà hiểu rõ nỗi khổ của người
nông dân, nên bà luôn mong muốn làm sao
để cho đời sống của nông dân được no ấm,
đủ đầy. Hồi đó ở thôn quê có nhiều phụ nữ
nghèo, phải bán mình hoặc đem thân thế
nợ, vào năm Quý Mùi (1103) bà đã lấy tiền
trong ngân khố của Nhà nước ra chuộc nợ
cho họ, và cho người đứng ra dựng vợ gả
chồng cho những con người tội nghiệp ấy.
Việc này, sử thần Ngô Sỹ Liên viết: “Thái
hậu đổi đời cho họ, cũng là việc làm nhân
chính vậy”.

Trước đây, Vua Lý Thánh Tông từng
hỏi Ỷ Lan về kế trị nước, Ỷ Lan tâu:

Muốn nước
mạnh hoàng đế phải nhân từ với muôn dân.
Phàm xoay cái thế thiên hạ ở nhân chứ
không phải ở bạo. Hội đủ những điều ấy
nước Đại Việt sẽ vô địch”.

(Theo sách “Các triều đại Việt Nam”
của các tác giả Quỳnh Cư, Đỗ Đức Hùng,
NXB Thanh Niên - 2005).

Ngày 25 tháng 7 năm Đinh Dậu, niên
hiệu Hội trường đại khánh thứ 8 (1117) đời
Lý Nhân Tông, bà qua đời, được hỏa táng,
bà được tôn dâng tên thụy là Phù Thánh
Linh Nhân Hoàng thái hậu, táng ở “Thọ
lăng Thiên Đức” tại Đình Bảng, Từ Sơn,
Bắc Ninh.

Nguyên Phi Ỷ Lan hay Hoàng Thái
Hậu Linh Nhân là người phụ nữ rất tài giỏi
trong lịch sử nước ta.

Từ vũ thờ đức Khổng Tử ông
tổ của đạo Nho cùng các vị đỗ Đại khoa,
Trung khoa người bản tổng và ba trong số
18 vị Quận Công họ Nguyễn Đức nổi tiếng
xứ Kinh Bắc dưới thời Lê - Trịnh.

Từ vũ nằm trên khu đất giữa làng
Quế Ổ vốn là nơi đắc địa có núi Lãm sau
lưng làm điểm tựa, dòng Thiên Đức án ngữ
trước mặt, thế đất hồn hậu mà thoáng đãng.
Từ vũ khởi công xây dựng từ năm Canh
Thìn (1880) đến năm Nhâm Ngọ (1882)
hoàn thành, gồm hai tòa: Tiền tế 5 gian,
Hậu đường 3 gian, chính giữa sân xây dựng
tòa Phương đình, hai bên xây Tả vu, Hữu
vu. Tiếc thay trải qua hai cuộc kháng chiến
chống thực dân Pháp và đế quốc Mỹ ngôi
Từ vũ bị phá hủy hoàn toàn, đến nay chỉ

Phần sau ghi chép về việc công đức ruộng
đất của bản tổng ở thôn Mai, xã Đại Toán
và ruộng đất của xã Quế Ổ phục vụ cho
việc tế lễ các vị Văn khoa, Võ khoa vào
dịp Thu tế hàng năm. Nội dung phần đầu
cho biết:

Các vị Văn khoa triều Lê người tổng
Đại Toán gồm: Tứ nguyên Nguyễn Đăng
đỗ Đệ nhị giáp Tiến sĩ xuất thân khoa
Nhâm Dần (1602) từng đi sứ, giữ chức Tả
thị lang, tước Đại Nham Hầu, gia phong
Đại Vương. Nguyễn Ngạn Sảng đỗ Đệ tam
giáp đồng Tiến sĩ xuất thân khoa Nhâm
Tuất (1562) làm quan tới chức Tham chính.
Đào tướng công thụy Đôn Nhã đỗ Hương
cống khoa Ất Dậu làm quan tới chức Án
sát xứ tỉnh Hải Dương. Nguyễn Đức Hiệp
(thuộc gia tộc Nguyễn Đức) còn có tên là
Chính, tự Thỉ Văn, hiệu Hòa Trai cư sĩ đỗ
Hương cống thời Lê làm quan tới chức Tri
huyện Kim Hoa (gia phả chép: Nguyễn
Đức Hiệp thuộc đời thứ 13 - chi Ất là con
trai thứ 3 Phiến Vũ Hầu Nguyễn Đức Bá.
Cụ đỗ Hương cống khoa Kỷ Mão (1759)
đời Lê làm Tri huyện Kim Hoa, huyện Phú
Xuân, Kiêm thủ Ngự sử chỉnh lý Tử).

Các vị Võ khoa triều Lê người họ
Nguyễn Đức gồm: Ân Quận Công Nguyễn
Đức Nhuận, tự Trung Lương, thụy Kiên
Dũng làm quan tới chức Đặc tiến phụ

quốc Thượng tướng quân Đô đốc phủ Đô
đốc Thiêm sự tặng tả Đô đốc Thái tể, gia
phong: Nguyễn Đại Vương. Hiểu Quận
Công Nguyễn Đức Uông, tự Địch Nghị,
thụy Trung Dũng, năm Kỷ Dậu (1729) tại
trường thi võ Bác cử trúng Đệ tam giáp
đồng Tạo sĩ xuất thân, làm quan đến chức
Đặc tiến phụ quốc Thượng tướng quân
hộ quân Bắc quân Đô đốc phủ Đại tư đồ,
Thiếu bảo, truy phong: Đại Vương. Hội
Quận Công Nguyễn Đức Thân, tự Điển,
làm quan đến chức Đặc tiến phụ quốc
Thượng tướng quân Đô hiệu điểm, gia
phong: Đại Vương.

Chi hội Thơ và gia đình vô cùng thương tiếc báo tin:

Nhà thơ: VŨ ĐÌNH ỨNG

Năm sinh: 1941

Đảng viên Đảng cộng sản Việt Nam

Quê quán: Số 90, Khu 3, P. Đáp Cầu, Tp. Bắc Ninh,

T. Bắc Ninh.

Hội viên Hội Văn học nghệ thuật tỉnh Bắc Ninh đã

từ trần vào hồi 22 giờ 00 phút ngày 13 tháng 04 năm 2024, tức ngày mùng 5 tháng 3

năm Quý Mão, hưởng thọ 83 tuổi.

CÁC TÁC PHẨM CHÍNH VÀ GIẢI THƯỞNG:CÁC TÁC PHẨM CHÍNH VÀ GIẢI THƯỞNG:

- Tuyển tập thơ "Khúc ngẫu hứng", NXB Hội Nhà Văn - 2004

- Tuyển tập thơ "Khúc giao mùa", NXB Hội Nhà văn - 2009

- Tuyển tập thơ "Nhịp thời gian", NXB Văn học - 2013.